浙江省国有土地租赁暂行办法
第一章　总则第二章　国有土地租赁的范围、条件和程序第三章　租赁当事人的权利和义务第四章　租赁土地使用权的收回第五章　法律责任第六章　附则 　　省人民政府第7次常务会议审议通过，现予公布，自2003年12月1日起施行。　　二○○三年九月二十三日第一章　总则　　第一条　为了促进土地资源的优化配置和合理利用，完善土地有偿使用制度，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国土地管理法实施条例》、《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》等法律、法规的规定，结合本省实际，制定本办法。　　第二条　本办法所称的国有土地租赁，是指县（市，下同）及县以上人民政府将国有土地在一定期限内出租给土地使用者，由国土资源行政主管部门（以下称出租人）与土地使用者（以下称承租人）签订国有土地租赁合同，出租人根据合同约定支付租金的活动。　　第三条　本办法适用于本省行政区域内的国有土地租赁活动。　　第四条　除房地产开发项目外的经营性项目建设用地，可以通过租赁方式取得国有土地使用权。　　通过租赁方式取得的国有土地使用权，不包括地下资源、埋藏物和市政公用设施。　　第五条　省国土资源行政主管部门负责本省行政区域内国有土地的租赁活动及监督管理。　　市（设区市，下同）、县国土资源行政主管部门负责本行政区域内国有土地的租赁活动及监督管理。市国土资源行政主管部门可以委托所辖区国土资源行政主管部门负责国有土地租赁的具体工作。　　建设、物价、财政、税务等行政主管部门按照职责分工，负责国有土地租赁相关的行政管理工作。第二章　国有土地租赁的范围、条件和程序　　第六条　自然人、法人和其他组织均可以通过租赁方式取得国有土地使用权。　　法律、法规另有规定的，从其规定。　　第七条　开发利用国有租赁土地，必须符合土地利用总体规划、城市规划、土地利用年度计划和土地开发利用要求。　　第八条　租赁的国有土地应当是按照法律、法规规定的建设用地审批权限和程序已经办理建设用地审批手续的土地。　　第九条　除下列情形外，租赁国有土地使用权，应当采取招标、拍卖、挂牌方式:　　（一）因国有企业采取内部职工持股或定向兼并等方式改革，无法采用招标、拍卖、挂牌方式；　　（二）招标、拍卖、挂牌过程中，因不可预见因素导致无法采用招标、拍卖、挂牌方式；　　（三）法律、法规另有规定的。　　第十条　国土资源行政主管部门确定租赁地块后，应当参照国有土地使用权出让招标、拍卖、挂牌的有关规定，将租赁地块的坐落、面积、使用条件、使用期限、报名办法等有关事项通过新闻媒体向社会公告。具体的招标、拍卖、挂牌程序参照国有土地使用权出让招标、拍卖、挂牌程序办理。　　第十一条　协议租赁国有土地使用权的，出租人应当在租赁合同签订前15日将租赁土地的坐落、面积、使用条件、租金、租赁方式等情况向社会公告。协议租赁合同签订后15日内，出租人应当将租赁合同的主要内容再向社会公告，并将租赁合同文本、公告情况及有关情况的说明，向上一级国土资源行政主管部门和行政监察部门报备案。　　第十二条　土地租赁合同应当载明以下主要内容:　　（一）租赁当事人；　　（二）租赁地块的坐落、四至范围和面积；　　（三）租赁地块的规划用地性质、建筑容积率和密度等各项规划要求；　　（四）租赁的年限；　　（五）租金及租金的支付方式、支付期限和调整方式；　　（六）租赁地块上原有的建筑物、构筑物和其他附着物的处置方式及费用；　　（七）租赁地块基础设施建设的责任；　　（八）租赁地块的交付期限；　　（九）项目建设的开工和完成期限；　　（十）土地租赁合同终止时，地上建筑物、构筑物和其他附着物的处置方式；　　（十一）土地租赁合同解除条件；　　（十二）违约责任；　　（十三）争议的解决方式；　　（十四）当事人约定的其他事项。　　土地租赁合同的格式文本由省国土资源行政主管部门会同省工商行政管理行政主管部门印制。　　第十三条　国有土地租赁期限在招标、拍卖、挂牌公告中约定，但不得超过法律、法规规定的同类用途出让土地的最高年限。　　企业法人租赁的国有土地期限不得超过其营业执照规定的期限。　　第十四条　租赁土地租金的最低标准由市、县国土资源行政主管部门根据当地基准地价，结合用地性质、租赁期限、地块区位等因素制订，报同级人民政府批准。租金的最低标准经批准后，应报上一级国土资源行政主管部门备案。　　租赁土地的租金不得低于前款规定的标准。　　第十五条　基准地价应当每3年调整1次。出租人应当根据基准地价的调整幅度及时对土地租金作相应调整。　　第十六条　国土资源行政主管部门应当将收取的土地租金上缴同级财政部门，实行收支两条线管理，专款专用，并按规定使用省级财政部门监（印）制的统一收费票据。　　第十七条　土地租赁合同签订后，承租人应当按照国有土地使用权登记规定向国土资源行政主管部门办理土地登记。租赁土地使用权证应当注明“土地租赁”。第三章　租赁当事人的权利和义务　　第十八条　出租人应当按照土地租赁合同约定的期限和条件，向承租人交付租赁的土地。　　承租人应当按照土地租赁合同约定的金额、期限和方式，向出租人支付租金。　　第十九条　承租人应当按照土地租赁合同约定的用途、要求和其他条件，进行土地开发利用。　　承租人违反租赁合同约定，自租赁之日起两年内未开发利用的，国土资源行政主管部门应当收回租赁土地。　　第二十条　在国有土地租赁年限内，承租人需改变土地租赁合同约定的土地用途或者土地使用条件的，应当向出租人和城市规划行政主管部门提出变更申请。出租人和城市规划行政主管部门同意变更的，应当重新签订土地租赁合同或者签订补充合同，并对租金作相应调整；不同意变更的，出租人和城市规划行政主管部门应当在受理申请后10日内书面告知承租人。　　第二十一条　在国有土地租赁期限内，承租人转让、转租租赁土地使用权，或者租赁土地上的建筑物、构筑物和其他附着物用于抵押的，必须经出租人同意并符合下列条件:（一）按合同约定已支付租金；（二）实现土地租赁合同约定的投资开发、利用土地的条件；（三）法律、法规规定的其它条件。　　第二十二条　转让、转租租赁土地使用权的，地上建筑物、构筑物和其他附着物随之转让、出租。　　租赁土地上的建筑物、构筑物和其他附着物转让、出租的，其使用范围内的土地使用权随之转让、转租。　　第二十三条　转让国有租赁土地使用权的，原土地租赁合同约定的权利义务随之转移，受让人应当与承租人、出租人三方签订土地租赁合同转让协议。　　国有租赁土地使用权转让后，应当按照规定办理土地使用权变更登记。有地上建筑物、构筑物和其他附着物的，应当同时办理建筑物、构筑物权属变更登记。　　第二十四条　租赁土地使用权转租的，原土地租赁合同约定的租赁双方的权利义务不变，承租人应当与第三人签订租赁土地转租合同，第三人的他项权利由租赁土地转租合同约定。　　第二十五条　租赁国有土地使用权转租及租赁土地上的建筑物、构筑物出租的年限不得超过国有土地租赁合同约定的年限。超过国有土地租赁年限的，超过部分无效。　　第二十六条　租赁土地上的建筑物、构筑物和其他附着物抵押的，抵押人应当办理抵押登记。抵押登记证除注明抵押物有关要素外，还应当注明租赁土地的租赁期限和租金交纳情况。　　抵押物处分后，依法取得抵押物的受让人应当与出租人签订土地租赁合同，并办理土地使用权登记手续。　　第二十七条　在国有土地租赁年限内，承租人可以将租赁土地使用权作为合作、联营的条件与他人合作、联营。　　第二十八条　承租土地的法人或者其他组织依法终止或者发生合并、分立的，由承担其权利、义务的自然人、法人或者其他组织继续履行土地租赁合同。　　承租土地的自然人死亡的，其继承人或者受遗赠人继续履行土地租赁合同。第四章　租赁土地使用权的收回　　第二十九条　土地租赁合同期限届满前，出租人不得擅自收回租赁的国有土地使用权。　　因公共利益或者实施城市规划需要调整土地用途的，经原批准建设用地的人民政府或有批准权的人民政府批准，出租人可以提前收回租赁土地使用权。　　第三十条　提前收回租赁土地使用权的，出租人应当在收回6个月前，将租赁地块的坐落、四至范围、收回理由、收回日期通知承租人，并予以公告。　　第三十一条　提前收回租赁土地使用权的，出租人应当对承租人给予赔偿。　　提前收回租赁土地使用权的赔偿金额，由有相应资质的房地产评估机构根据规划用途、尚未履行的租赁年限以及地上建筑物、构筑物和其他附着物的价值等因素进行评估，租赁双方根据评估价格进行协商确定。协商不成的，出租人可以参照评估价格确定。　　第三十二条　国有土地租赁年限届满后，承租人需要继续租赁土地的，应当在期限届满前6个月内申请续期。除根据社会公共利益需要收回租赁土地使用权外，承租人的续期申请应当予以批准。　　经批准续期的，承租人应当与出租人重新签订租赁合同，并办理租赁土地使用权登记。　　第三十三条　国有土地租赁年限届满，承租人未申请续期的，或虽申请续期但未获批准的，出租人无偿收回土地使用权。土地租赁合同另有约定的，从其约定。　　第三十四条　承租人要求提前中止租赁合同的，应当提前3个月告知出租人。出租人可以无偿收回土地使用权，并由承租人承担违约责任。租赁合同另有约定的，从其约定。第五章　法律责任　　第三十五条　出租人未按租赁合同的约定交付租赁地块的，承租人可以解除租赁合同，并请求违约赔偿。承租人未按合同约定支付或者未付足租金的，出租人有权责令承租人限期支付，并按日加收3‰的滞纳金；承租人逾期1年未支付租金的，出租人可以解除租赁合同，并请求违约赔偿。　　第三十六条　承租人有下列情形之一的，县及县以上国土资源行政主管部门应当责令其限期改正，可并处5万元以下的罚款；逾期不改正的，应当收回土地使用权:　　（一）未按租赁合同约定的土地用途开发利用土地的；　　（二）未按规划要求开发利用土地的；　　（三）违反本办法第二十一条规定，转让、转租租赁土地使用权的。　　第三十七条　有下列情形之一的，承租人可以依法申请复议:　　（一）提前收回租赁土地使用权，对出租人确定的赔偿金额有异议的；　　（二）对续期申请未获批准的；　　（三）对国土资源行政主管部门作出的其它具体行政行为不服的。　　第三十八条　国土资源行政主管部门及其工作人员有下列情形之一的，由国土资源行政主管部门或者行政监察部门对直接责任人员、直接主管的负责人给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任:　　（一）超越权限批准用于租赁的建设用地的；　　（二）应当采用招标、拍卖、挂牌方式租赁国有土地使用权而有意规避，没有采用招标、拍卖、挂牌方式的；　　（三）协议租赁国有土地使用权未按本办法规定进行公告的；　　（四）租赁国有土地的租金低于当地人民政府制定的最低租金标准的；　　（五）违反本办法租金收取期限的规定，逾期不收取租金，造成较大损失的；　　（六）违反本办法规定办理租赁国有土地登记手续的；　　（七）违反本办法规定收回租赁国有土地使用权的；　　（八）挪用国有土地租赁资金的；　　（九）有其它玩忽职守、滥用职权、营私舞弊行为的。第六章　附则　　第三十九条　房地产开发项目用地需要采用租赁方式的，可先行试点，具体办法由省人民政府另行规定。　　第四十条　本办法自2003年12月1日起施行。